
 
 
 
 
 
 
 

___________________________________________________________________________________ 
Praça Helena Carmem de Castro Donato, s/nº, fone (77) 3643-1008 / 3643-1010, CEP 46480-000 

CNPJ 16.417.800/0001-42 - gabinete@matina.ba.gov.br  
Matina – Bahia 

 

 

PORTARIA Nº 004, DE 9 DE JANEIRO DE 2024 

 

CONCEDE 30 DIAS DE FÉRIAS 

REGULAMENTARES AOS SERVIDORES 

MUNICIPAIS CONSTANTES NA 

RELAÇÃO NOMINAL, ANEXA. 

 

 

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE MATINA, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas 

atribuições legais, e tendo em vista o disposto no Artigo 106, da Lei n.º 05, de 02 de junho de 

1998 (REGIME JURÍDICO ÚNICO), 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Conceder, a partir de 01 de janeiro de 2024, 30 (trinta) dias de férias regulamentares, 

aos Servidores Municipais constantes na RELAÇÃO NOMINAL, em anexo, que passa a 

fazer parte integrante da presente Portaria. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, retroagindo seus efeitos a 

contar de 1º de janeiro de 2024. 

 

GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE MATINA, ESTADO DA BAHIA, em 9 

de janeiro de 2024. 

  

 

 

Olga Gentil de Castro Cardoso 

Prefeita Municipal 

 

 



 
 
 
 
 
 
 

___________________________________________________________________________________ 
Praça Helena Carmem de Castro Donato, s/nº, fone (77) 3643-1008 / 3643-1010, CEP 46480-000 

CNPJ 16.417.800/0001-42 - gabinete@matina.ba.gov.br  
Matina – Bahia 

 

 

ANEXO À PORTARIA Nº 004, DE 9 DE JANEIRO DE 2024 

RELAÇÃO NOMINAL DE SERVIDORES EM GOZO DE FÉRIAS 

PERÍODO DE GOZO 

01/01/2024 A 30/01/2024    

 

 

N° NOMES CARGO AQUISIÇÃO 

1.  Adão Aparecido Santana Rocha Professor 5ª a 8ª Série 16-03-19 a 15-03-20 
15-02-19 a 14-02-20 

2.  Adenice Fernandes Neves Professora 1ª a 4ª Série 16-03-22 a 15-03-23 

3.  Adilson Fernandes Teixeira  Professor 1ª a 4ª Série 16-05-22 a 15-05-23 

4.  Adivaldo Benedito de Souza Professor 1ª à 4ª e 5ª a 8ª 
Série 

08-03-22 a 07-03-23 
16-03-22 a 15-03-23 

5.  Adriane da Silva Reis Coordenadora Pedagógica 17-03-22 a 16-03-23 

6.  Alaide Rosa de Jesus Professora 1ª a 4ª Série 16-03-22 a 15-03-23 

7.  Alimar Fernandes Faria Porto Professora 1ª a 4ª Série 15-10-22 a 14-03-23 
18-07-22 a 17-07-23 

8.  Ana Lucia Fagundes de Souza  Professora de Educação 
Infantil 

17-03-22 a 16-03-23 

9.  Ana Maria dos Anjos Souza Cruz Professora 1ªa 4ª Série 23-03-22 a 22-03-23 

10.  Ana Tereza de Oliveira Coordenadora Pedagógica 22-04-22 a 21-04-23 

11.  Ângela Cocete Lopes Leite Coelho Professora 1ª a 4ª Série 15-03-22 a 14-03-23 

12.  Angelita Rosa Cardoso Professora 1ª a 4ª Série 23-03-22 a 22-03-23 

13.  Arliete Alves Ramos Professora 1ª a 4ª Série 23-03-22 a 22-03-23 

14.  Augusto José Fagundes  Professor 5ª a 8ª Série  17-03-14 a 16-03-15 

15.  Auriva Maria Neves  Professora 1ª a 4ª Série  25-06-22 a 24-06-23 

16.  Benedito Pereira Nascimento Professor 1ª a 4ª Série  23-03-22 a 22-03-23 

17.  Carmem Lúcia G. de A. Benevides Professora 1ª a 4ª Série 02-02-22 a 01-02-23 

18.  Célia Augusta Fagundes Professora 5ª a 8ª Série  17-03-22 a 16-03-23 

19.  Celiste Pereira de Souza Professora 1ª a 4ª 5ª a 8ª 
Série  

08-03-22 a 07-03-23 
28-01-22 a 27-01-23 

20.  Cirlandia Farias Pereira  Professora 1ª a 4ª Série  27-01-21 a 26-01-22 

21.  Claudia de Matos Pimentel Coordenadora Pedagógica  17-03-22 a 16-03-23 

22.  Cleriston Fernandes Teixeira Professora 5ªa 8ª Série 15-05-22 a 14-05-23 

23.  Daniel Vieira Gondim Professora 5ª a 8ª Série  08-03-22 a 07-03-23 
15-02-22 a 14-02-23 

24.  Darleide Maria de Jesus  Professora de Educação 
Infantil  

15-02-22 a 14-02-23 



 
 
 
 
 
 
 

___________________________________________________________________________________ 
Praça Helena Carmem de Castro Donato, s/nº, fone (77) 3643-1008 / 3643-1010, CEP 46480-000 

CNPJ 16.417.800/0001-42 - gabinete@matina.ba.gov.br  
Matina – Bahia 

 

25.  Deusdete Nunes Gomes Nogueira  Professora 1ª a 4ª Série  23-03-22 a 22-03-23  

26.  Diana Marliete C. Canguçu Professora 5ª a 8ª Série  23-03-22 a 22-03-23 

27.  Dilcimar Alves Pereira Professora 5ª a 8ª Série  23-03-22 a 22-03-23 

28.  Edyamir Gonçalves da Cruz Professora 1ª a 4ª Série 23-03-22 a 22-03-23 

29.  Edilcimar Virgens Lessa Vieira Professora 5ª a 8ª Série  23-03-22 a 22-03-23 

30.  Edina Teixeira Pereira Fernandes  Professora 1ª a 4ª Série  15-03-22 a 14-03-23 

31.  Edna Pereira Mota Professora de Educação 
Infantil  

17-03-22 a 16-03-23 

32.  Edna Rosa Paz  Professora 1ª a 4ª Série 15-03-22 a 14-03-23 

33.  Edson Francisco Paz Professor 1ª a 4ª Série  23-03-22 a 22-03-23 

34.  Elenisia Oliveira Fagundes Professora 1ª a 4ª Série  23-03-22 a 22-03-23 

35.  Eliana Augusta Fagundes Professora 5ª a 8ª Série  01-07-22 a 30-06-23 

36.  Eliana Fernandes Flores Professora 5ª a 8ª Série  15-02-22 a 14-02-23 

37.  Eliana Ledo Santana Pereira  Professora de Educação 
Infantil 

23-03-21 a 22-03-22 
15-02-21 a 14-02-22 

38.  Eliane Aparecida Souza Silva  Professora 1ª a 4ª Série  23-03-22 a 22-03-23 

39.  Elsimar Santana Rocha Professora 5ª a 8ª Série  23-03-22 a 22-03-23 
15-06-22 a 14-06-23 

40.  Elza Maria Pereira Reis Professora 1ª a 4ª Série 23-03-22 a 22-03-23 

41.  Erica Silva Pereira  Coordenadora de Educação 
Infantil  

07-05-22 a 06-05-23 

42.  Eudilza Leão Fagundes Professora do Ensino 
Fundamental  

15-03-22 a 14-03-23 

43.  Eunice Menezes Pereira Lopes Professora 1ª a 4ª Série  23-03-22 a 22-03-23 

44.  Ezivaldo da Rocha Santos Professor 5ª a 8ª Série 26-02-22 a 25-02-23 

45.  Fábio José Fernandes Pereira Professor 5ª a 8ª Série  17-03-22 a 16-03-23 

46.  Filomena de Jesus Oliveira Professora 1ª a 4ª Série 03-12-22 a 03-12-23 

47.  Francisco Ledo Santana Professor 1ª a 4ª Série  15-07-21 a 14-07-22 

48.  Genismar Pereira da Cruz  Coordenadora Pedagógica  17-03-22 a 16-03-23 

49.  Geysa de Carvalho Oliveira Professor 5ª a 8ª Série   15-09-21 a 15-09-22 

50.  Gileno Rego Alves  Professor 5ª a 8ª Série  07-09-22 a 06-09-23 

51.  Givanildo de Jesus Souza Professor 5ª a 8ª Série   22-04-22 a 21-04-23 

52.  Gleide Cardoso Ribeiro Professora 5ª a 8ª Série  26-02-22 a 25-02-23 

53.  Gloriana Fernandes de Oliveira Professora  15-02-22 a 14-02-23  

54.  Ilidia Nauza Reis Professor 5ª a 8ª Série  23-08-22 a 22-08-23 

55.  Irio Cotrim de Souza Professor 1ª a 4ª Série  23-03-22 a 22-08-23 

56.  Jaciara Bezerra de Souza  Professora 1ª a 4ª Série e 23-04-22 a 22-04-23 



 
 
 
 
 
 
 

___________________________________________________________________________________ 
Praça Helena Carmem de Castro Donato, s/nº, fone (77) 3643-1008 / 3643-1010, CEP 46480-000 

CNPJ 16.417.800/0001-42 - gabinete@matina.ba.gov.br  
Matina – Bahia 

 

Educação Infantil   15-03-22 a 14-03-23 

57.  Jaciara Lobato dos Santos Professora 1ª a 4ª Série  23-03-22 a 22-03-23 

58.  Jacilei Bezerra de Souza Rocha Coordenador Pedagógico  15-02-22 a 14-02-23 

59.  Jailene Santos Ferreira Pondé Professora 5ª a 8ª Série  01-02-22 a 31-01-23 

60.  Joaquim de Oliveira Brito  Professor 1ª a 4ª Série  17-03-22 a 16-03-23 

61.  Jorge da Rocha Santos Professor 5ª a 8ª Série  23-07-22 a 22-07-23 

62.  José Alves Cotrim  Professor 1ª a 4ª Série 15-03-22 a 14-03-23 

63.  Josenilton Rodrigues Gomes Professor 1ª a 4ª Série  23-03-22 a 22-03-23 

64.  Jucelia Aparecida Alves Fernandes Professora 1ª a 4ª Série  23-03-22 a 22-03-23 

65.  Juliana Angélica B. dos Santos   Professora 1ª a 4ª Série  23-03-22 a 22-03-23 

66.  Júlio Anselmo Rodrigues Teixeira Professor 1ª a 4ª Série 15-02-22 a 14-02-23 

67.  Jussara Maria Pereira Alves Fernandes Professora 1ª a 4ª Série  23-03-22 a 22-03-23 

68.  Juvenice Fernandes Vieira Rocha Coordenadora Pedagógica  15-03-22 a 14-03-23  

69.  Karla de Jesus do Prado  Professora de 1ªa 4ª Série e 
Educação Infantil  

23-03-22 a 22-03-23 
15-02-22 a 14-02-23 

70.  Katriana Maria Ribeiro Lopes Professora Educação Infantil  07-05-22 a 06-05-23 

71.  Laécio de Oliveira Gomes  Professor 1ª a 4ª Série  23-03-22 a 22-03-23 

72.  Leidimar Nonato Costa Professora 1ª a 4ª Série  15-03-22 a 14-03-23 

73.  Leidimar Nunes da Silva Professora 1ª a 4ª Série  23-03-22 a 22-03-23 

74.  Lilian de Souza Rodrigues  Professora de Educação 
Infantil 

07-03-22 a 06-03-23 

75.  Lindinalva Fernandes Boa Sorte  Professora 1ª a 4ª Série  23-03-22 a 22-03-23 

76.  Lindomar Souza da Silva Professor 1ª a 4ª Série 15-03-22 a 14-03-23 

77.  Lucicléia de Oliveira Pereira Professora 1ª a 4ª Série  23-03-22 a 22-03-23 

78.  Lucilene Neves Cardoso Professora  15-03-15 a 14-03-16 

79.  Lucinalva Prates da Costa Professora 5ª a 8ª Série  23-03-22 a 22-03-23 

80.  Lucivana Guimarães Seixas Oliveira  Professora de Educação 
Infantil  

17-03-22 a 16-03-23 

81.  Luzimaria Maria Marques Reis  Professora 1ª a 4ª Série  23-03-22 a 22-03-23 

82.  Luzinalva Rocha de M. Neves Professora 1ª a 4ª Série  21-05-22 a 20-05-23 

83.  Mailza Fernandes Teixeira  Professora 5ª a 8ª Série  07-07-22 a 06-07-23 

84.  Manoel Messias Pereira Donato Professor 5ª a 8ª Série  15-02-22 a 14-02-23 

85.  Márcia Cristina T. De B. Bezerra Professora 1ª a 4ª Série  23-03-22 a 22-03-23 

86.  Marcia Pereira Bizerra Rocha  Professora 1ª a 4ª Série  23-03-22 a 22-03-23 

87.  Maria Aparecida Castro de Paiva Professora 5ª a 8ª Série  24-02-22 a 23-02-23 

88.  Maria Aparecida dos Santos Professora 1ª a 4ª Série 22-04-22 a 21-04-23  



 
 
 
 
 
 
 

___________________________________________________________________________________ 
Praça Helena Carmem de Castro Donato, s/nº, fone (77) 3643-1008 / 3643-1010, CEP 46480-000 

CNPJ 16.417.800/0001-42 - gabinete@matina.ba.gov.br  
Matina – Bahia 

 

89.  Maria Aparecida Fernandes  Professora 5ª a 8ª Série  10-05-22 a 09-05-23  

90.  Maria Aparecida P. Bezerra de Souza Professora 1ª a 4ª Série 23-03-22 a 22-03-23 

91.  Maria das Graças de J. Fernandes  Professora 1ª a 4ª Série 23-03-22 a 22-03-23 

92.  Maria das Graças Reis Fernandes  Professora 1ª e 4ª Série  23-03-22 a 22-03-23 

93.  Maria de Fatima Fernandes Pereira Professora 1ª a 4 ª Série 15-03-22 a 14-03-23 

94.  Maria do Socorro Souza Professora 1ª a 4ª e 5ª a 8ª 
Série  

23-03-22 a 22-03-23 

95.  Maria Ferreira Bonfim Professora Pré a 4ª Série e 
Educação Infantil  

15-03-22 a 14-03-23 
15-02-22 a 14-02-23 

96.  Maria Helena de Almeida Fagundes Coordenadora Pedagógica  15-03-22 a 14-03-23 

97.  Maria Helena de Jesus França Professora 1ª a 4ª Série  15-03-22 a 14-03-23 

98.  Maria Isabel Pereira Bezerra Professora 1ªa 4ªSérie  23-03-22 a 22-03-23 

99.  Maria José Fagundes de Almeida Professora 1ª a 4ª e 5ª a 8ª 
Série  

15-04-22 a 14-04-23 
16-03-22 a 15-03-23  

100.  Maria Jovina de C. M. Rodrigues Professora de 5ª a 8ª Série  07-02-22 a 06-02-23 
22-05-22 a 21-05-23 

101.  Maria Lopes da Silva Rodrigues Professora 1ª 4ª Série  23-03-22 a 22-03-23 

102.  Maria Luiza Ferreira Duque  Coordenadora Pedagógica  17-03-22 a 16-03-23 

103.  Maria Neide Fernandes Brito Diretora  23-03-22 a 22-03-23 

104.  Maria Rosana Fernandes  Professora 15/02/21 a 14/02/22 

105.  Maricelio Pereira Bezerra  Professor 1ª a 4ª Série  23-03-22 a 22-03-23 

106.  Marinalva Cardoso Ribeiro Professora 5ª a 8ª Série  23-03-22 a 22-03-23 

107.  Mário Santana de Almeida Professor 5ª a 8 Série 16-03-17 a 15-03-18 

108.  Marivaldo João de Souza Professor 1ª a 4ª Série  15-03-22 a 04-03-23 

109.  Marivaldo José Nogueira  Professor 1ª a 4ª Série 23-03-22 a 22-03-23  

110.  Marivaldo Souza Pereira  Professor de Educação 
Infantil  

11-01-22 a 11-01-23  

111.  Marly Batista Chagas Oliveira Professora de Educação 
Infantil  

17-06-22 a 16-06-23 

112.  Mirlene Teixeira de Brito Mota  Professora 5ª a 8ª Série  15-02-22 a 14-02-23 

113.  Neimar de Jesus Silva Professora 1ª a 4ª Série  23-02-22 a 22-03-23 

114.  Nicélia Marques Reis Pinto  Professora 1ª a 4ª Série 15-03-22 a 14-03-23 

115.  Noymaci Pereira Benevides Professora 1ª a 4ª Série  23-03-22 a 22-03-23 

116.  Patrícia Neves Pinheiro Fagundes  Professora 5ª a 8ª Série  01-08-22 a 31-07-23 

117.  Paula Leão Magalhães Teixeira  Coordenador Pedagógico  15-02-22 a 14-02-23 

118.  Paulo Henrique Fernandes  Professor 1ª a 4ª Série 23-03-22 a 22-03-23 

119.  Poliana Rodrigues Cardoso  Professora 5ª a 8ª Série  17-03-22 a 16-03-23 



 
 
 
 
 
 
 

___________________________________________________________________________________ 
Praça Helena Carmem de Castro Donato, s/nº, fone (77) 3643-1008 / 3643-1010, CEP 46480-000 

CNPJ 16.417.800/0001-42 - gabinete@matina.ba.gov.br  
Matina – Bahia 

 

120.  Queles Teixeira de Souza Reis Professora 5ª a 8ª Série  17-03-22 a 16-03-23 

121.  Romilda Soares Tanan Professora 5ª a 8ª Série  04-05-22 a 03-05-23 

122.  Rosana Fagundes Oliveira Professora 1ª a 4ª Série  15-04-22 a 14-04-23 

123.  Sérgio Pereira Bezerra Professor 1ª a 4ª Série  23-03-21 a 22-03-22 

124.  Silvia da Gloria Oliveira Professora 1ª a 4ª Série  23-03-22 a 22-03-23 
15-02-22 a 14-02-23 

125.  Sidinaura Conceição Rodrigues  Professora 1ªa 4ª Série  23-03-22 a 22-03-23 

126.  Solange Florinda T. Nascimento Professora 5ª a 8ª Série  07-02-22 a 06-02-23 
20-12-22 a 19-12-23 

127.  Sonia Maria Reis Neves Cotrim  Professora 1ª a 4ª Série 23-03-22 a 22-03-23 

128.  Taiênny dos Santos Ferreira Professora 5ª a 8ª Série  17-03-22 a 16-03-23 

129.  Valdemir José Araujo Coordenador Pedagógico  22-05-22 a 21-05-23 

130.  Valdenice de Castro Professora 1ª a 4ª Série  23-03-22 a 22-03-23 

131.  Valdenir Batista de Oliveira Professor 1ª a 4ª Série  23-03-22 a 22-03-23 

132.  Valdinei Rodrigues da Silva Professor 5ª a 8ª Série  19-10-22 a 18-10-23 

133.  Vanessa Alves Ramos Professora 5ª a 8ª Série  17-03-22 a 16-03-23 

134.  Vanice Pereira de Souza  Professora 1ª a 4ª Série  23-03-22 a 22-03-23 

135.  Welton Souza Tunes Professor 1ª a 4ª Série  14-10-22 a 13-10-23 

136.  Zelia Alves Reis Souza  Professora Educação Infantil  15-02-22 a 14-02-23 

137.  Zélia Fogaça Mota  Professora  23-03-22 a 22-03-23 

138.  Zoronária Santana Fernandes  Professora 1ª a 4ª Série  23-03-22 a 22-03-23 
15-02-22 a 14-02-23 

 

 

 

Olga Gentil de Castro Cardoso 

Prefeita Municipal 

 
 


